

PROTOKÓŁ NR 19
z posiedzenia Komisji Rewizyjnej
w dniu 14 czerwca 2012

Dnia 14 czerwca 2012 roku o godz. 12.00 otwarto posiedzenie Komisji Rewizyjnej .
Lista obecności członków Komisji stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu
Przewodniczący Komisji Rewizyjnej powitał zebranych członków Komisji i zaproszonych gości w osobach :

- P. Wiesławy Janiszewskiej – kierownika świetlicy w Drobninie ,
- P. Magdaleny Nawrot- Mitręga – kierownika GOPS
- Longiny Szulc – sekretarza gminy

Zaproponował następujący porządek obrad :

- 1) Kontrola działalności świetlic terapeutycznych
- 2) wolne głosy i wnioski

ad. pkt.1

W celu realizacji pkt.1 porządku obrad Przewodniczący Komisji udzielił głosu Sekretarzowi Gminy , prosząc o przedstawienie przepisów prawa na bazie których funkcjonują w gminie świetlice terapeutyczne. W dalszej kolejności Przewodniczący komisji udzielił głosu p. Wiesławie Janiszewskiej aby przybliżyła funkcjonowanie świetlicy w Drobninie .

Radni dowiedzieli się, że świetlica terapeutyczna działa w okresie od października do końca maja . Nabór dzieci do świetlic terapeutycznych odbywa się na początku każdego roku szkolnego , na podstawie pisemnych wniosków rodziców dziecka . Złożone wnioski są weryfikowane przez Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej i przez pedagoga szkolnego. Świetlice w gminie działają przy współdziałaniu Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Lesznie.

Gmina finansuje wydatki rzeczowe w świetlicach przez cały okres jej funkcjonowania.

W świetlicy pracują dwie osoby , z którymi gmina zawarła umowę zlecenie na okres 4 miesięcy. Pozostałe 4 miesiące wynagrodzenia osób zatrudnionych w świetlicach jest finansowane ze środków Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie .

Zajęcia w świetlicy w Drobninie odbywają się od poniedziałku do czwartku po zajęciach szkolnych . Dzieci objęte są pomocą logopedyczną i jak zachodzi potrzeba to również pomocą psychologiczną . Na każdych zajęciach jest jeden opiekun. W ramach zajęć w świetlicy dzieci są dożywiane . Na zajęciach uczestnicy mogą korzystać nie tylko z pomocy w odrabianiu zajęć domowych, ale także są dla nich organizowane wyjazdy na basen czy do kina. Duże znaczenie mają dla uczestników świetlicy wyjazdy gdyż dla dzieci tych jest to jedyna możliwość zwiedzenia najbliższej okolicy czy skorzystania z basenu czy posiłku na mieście.

Radny Józef Krysztofiak pytał jak jest ocena działalności świetlic i na ile ich funkcjonowanie jest potrzebne dla lokalnego środowiska?

Kierownik świetlicy wyjaśniła, że widzi bardzo dużą potrzebę objęcia dzieci z rodzin biedniejszych właśnie taką pomocą. Uczestnictwo dzieci w zajęciach na świetlicy pomaga im być w tych samych miejscach jak basen, czy kin, w których dzieci z rodzin o znacznie lepszej sytuacji materialnej bywają z rodzicami na co dzień .

Kierownik GOPS potwierdziła , że w naszym środowisku jest wiele rodzin potrzebujących pomocy i że w szczególnie trudnej sytuacji są dzieci z tych rodzin , którym należałoby

pomóc w sposób szczególny . Z informacji jaką posiadają pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy społecznej wynika, że tylko nieliczne dzieci z terenu gminy mają szansę wyjechać z domu w okresie wakacji. W przypadku rodzin dysfunkcyjnych zorganizowanie wyjazdu dziecka jest właściwie nie możliwe . Rodziców nie stać na opłacenie kosztów wyjazdu ani też na wyposażenie dziecka na wyjazd. Dlatego bardzo istotną rzeczą jest pomoc jaką otrzymują dzieci w świetlicach terapeutycznych. Jeśli jeszcze gminę byłoby stać na zorganizowanie im wyjazdów to byłoby to szczególnie cenne . Poniesione wydatki na objęcie dzieci w świetlicach terapeutycznych daleko idącą pomocą jest inwestowaniem w przyszłość .

W dalszej kolejności Przewodniczący Komisji udzielił głosu Skarbnikowi Gminy prosząc o przedstawienie wydatków, które gmina poniosła na działalność świetlic.

Skarbnik gminy przekazał każdemu uczestnikowi posiedzenia pisemną informację o kształtowaniu się wydatków z podziałem na poszczególne świetlice. Materiał ten stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu.

Do końca miesiąca maja 2012 wydatki w poszczególnych świetlicach wyniosły :

- świetlica w Drobninie 6.740,76 zł
- świetlica w Pawłowicach 7.724,67 zł
- świetlica w Garzynie 2.681,10 zł .

Niższe wydatki poniesione na świetlicę w Garzynie wynikają z tego, że świetlica ta działa w mniejszym zakresie niż świetlice w Drobninie i Pawłowicach

Radna Henryka Przybylska pytała czy jest możliwość podjęcia działań aby świetlica działała również przy szkole podstawowej w Nowym Belęcinie ?

Wg radnej właśnie w środowisku dzieci uczęszczającej do szkoły w Belęcinie jest duża grupa uczniów , która potrzebowała by pomocy a nie ma możliwości skorzystania z takich działań .

Radny Kazimierz Hylak przychylił się do wniosku radnej Przybylskiej aby pomyśleć o dzieciach z Belęcina i Bojanie i nie pozbawiać ich możliwości korzystania ze świetlicy. Sekretarz Gminy uznała , że uruchomienie świetlicy w Nowym Belęcinie wymagałoby korekty budżetu a na chwilę obecną gmina nie dysponuje wolnymi środkami budżetowymi .

Jeśli radni na etapie tworzenia projektu budżetu na rok następny zdecydowałiby o uruchomienie dodatkowej świetlicy terapeutycznej to należy rozważyć zrezygnowanie z innych działań , które finansowane są środkami z koncesji alkoholowych , gdyż na wszystko pieniędzy nie wystarczy.

W dalszej kolejności Sekretarz Gminy poinformowała , że działalność świetlic terapeutycznych wchodzi w zakres ustawy o tzw. pieczy zastępczej. Wobec powyższego działalność świetlic powinna być realizowana przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej a nie jak jest to obecnie przez Gminę .

Na najbliższej sesji Rady Gminy, radnym przedstawiony będzie projekt uchwały w sprawie przekazania uprawnień Kierownikowi Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w zakresie wspierania rodziny.

Jeżeli radni podejmą to uchwałę to od roku 2013 środki na działalność świetlic terapeutycznych znajdują się w planie finansowym GOPS-u .

Kierownik GOPS stwierdziła , że ustawy nakładają na ośrodki pomocy społecznej wiele nowych zadań. Jest obawa , że przy tym stanie osobowym pracownicy GOPS-u nie poradzą sobie z realizacją wszystkich . Kierownik GOPS- u pozostawiła tą kwestię pod rozważenie radnych . Na powyższym zakończono realizację pkt.1 porządku obrad . Przewodniczący Komisji podziękował zaproszonym gościom za udział w posiedzeniu i wyczerpujące informacje.

:

Ad. pkt.2

W dalszej kolejności Przewodniczący komisji zaproponował aby następne posiedzenie odbyło się w dniu 22 czerwca 2012 o godzinie 12.00.

Komisja zrealizuje temat zaplanowany na miesiąc lipiec 2012 tj. zapozna się z zasadami wydawania zezwoleń na handel alkoholem oraz naliczeniem opłat za koncesje alkoholowe a w dalszej kolejności z wydatkami finansowanymi z tych środków.

W komisji dodatkowo wezmą udział. P. Sekretarz Gminy – z racji pełnienia funkcji Przewodniczącej Gminnej Komisji Przeciwdziałania Alkoholizmowi i Narkomanii oraz p. Patrycja Skorupka – osoba naliczająca opłaty i kontrolująca terminowość wpłat.

Na powyższym protokół zakończono .

Protokółowała DA

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej

Radosław Sobecki

